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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do usuwania nadlewków z odlanych
wierszy do składarek czcionek i odlewa¬
rek wierszy, np. w zastosowaniu do uży¬
tej jako przykład składarki, w której tyl¬
ko brzegi liter wiersza odlanego są pod¬
dane takiej obróbce. Do obcinania jak
również do usuwania nadlewków z brze¬
gów liter wierszy metalowych, odlewa¬
nych w składarkach czcionek i odlewar-
kach wierszy, stosuje się dotychczas tyl¬
ko nieruchome noże. Te noże, zwłaszcza
w maszynie, użytej dla przykładu według
niniejszego wynalazku, są zwykle połą¬
czone z przesuwnymi podłużnie na pro¬
wadnicach formy odlewniczej, uruchamia¬

nymi przez składarkę sankami i przesu¬
wane za pomocą oddzielnego, dźwigające¬
go je koziołka wzdłuż formy odlewniczej
względem odlanego wiersza, wystającego
z formy. Takie nieruchome noże mają tę
wadę, że ścinanie odbywa się przy ruchu
posuwistym, który wskutek powstającego
na krawędziach tnących ściskania mate¬
riału może łatwo spowodować uszkodze¬
nie delikatnych lub długich liter albo ak¬
centów i znaków odlanego wiersza.

Przyrząd do usuwania nadlewków
z odlanych wierszy według niniejszego
wynalazku usuwa te wady przez zastoso¬
wanie obrotowo osadzonych noży okrą¬
głych, umożliwiających ścinanie z góry



ukośnie w dół względem krawędzi wier¬
sza. Nawet na skomplikowanych wier¬
szach, niebezpiecznych do obcinania, za¬
pewnione jest dokładne ścinanie krawędzi
za pomocą okrągłych noży obrotowych
bez uszkodzenia liter. Takie noże, po¬
siadające szersze boki tnące, nie wymaga¬
ją np. tak częstego szlifowania, jak noże
nieruchome z prostymi krawędziami tną¬
cymi.

Noże okrągłe według wynalazku usta¬
wia się w taki sam sposób, jak dotychcza¬
sowe noże nieruchome przez boczne do¬
ciśnięcie do odlanego wiersza i dociągnię¬
cie śrub umocowujących. Można oczy¬
wiście przez zastosowanie np. pierścienia
rozpórkowego, odpowiadającego grubości
obcinanego wiersza osiągnąć bez pomocy
wkładki dokładne rozstawienie obu noży.

Rysunek uwidocznia kilka przykładów
wykonania przedmiotu wynalazku. Fig. 1
przedstawia wiersz nie obcięty w prze¬
kroju poprzecznym, fig. 2 — noże okrągłe
podczas obcinania w widoku z przodu,
fig. 3 — w widoku z boku, fig. 4 — cały
przyrząd nożowy w widoku z przodu,
fig. 5 — w przekroju poprzecznym według
linii V— V na fig. 4, fig. 6 — w widoku
z boku, fig. 7 — noże okrągłe stożkowo
nachylone względem brzegów wiersza w
widoku z przodu, fig. 8 — cały przyrząd
z nachylonymi nożami w widoku z przo¬
du, fig. 9 — w widoku z góry, fig. 10 —
ten sam przyrząd z nożami, ustawionymi
ukośnie także w kierunku podłużnym taś¬
my w widoku z góry, fig. 11 — części skła¬
dowe przyrządu do osadzenia i nastawie¬
nia noża w stanie nie złożonym, częścio¬
wo w widoku perspektywicznym; fig. 12 —
odmianę przyrządu z nożami na wspólnej
osi i pierścieniem rozpórkowym w widoku
z przodu, fig. 13 — cały przyrząd w wido¬
ku z przodu, a fig. 14 — jego części skła¬
dowe w stanie nie złożonym, częściowo w*
widoku perspektywicznym.

Na formie odlewniczej 1, założonej w

maszynie, jest przesuwny podłużnie za po¬
mocą występów 4 koziołek 3 z nożami
okrągłymi 2. Jego ruchy w kierunku po¬
dłużnym wiersza są, jak wiadomo, powo¬
dowane przez sanki 5. W tym celu san¬
ki 5 są połączone w położeniu roboczym
za pomocą haka 6 z czopem 7 koziołka 3.
Wolna przestrzeń 9 w koziołku 3 nad od¬
lewanym wierszem służy do założenia no¬
ży okrągłych 2. Po obu stronach prze¬
strzeni 9 znajdują się boki 10 koziołka 3,
w których są wykonane najlepiej czworo¬
kątne wydrążenia 11 do podłużnie prze¬
suwnych łożysk 12 czopów 13 noży okrą¬
głych 2. Łożyska 12 są nastawne w kie¬
runku podłużnym za pomocą szczelin 14
i śrub 15. Czopy łożyskowe 13 noży 2 są
założone w otworach 16 łożysk 12 i w nich
umocowane za pomocą przetyczek tak, że
noże mogą się łatwo obracać bez boczne¬
go luzu. Z drugiej strony noże 2 przylega¬
ją do łbów 18 czopów łożyskowych 13,
wnikających w wgłębienia 17 tych noży.
Na zewnętrznej stronie oparcie noży 2
tworzą łożyska 12, nastawne odpowiednio
do każdej grubości wiersza 8 za pomocą
ich szczelin podłużnych i śrub,

Przy zmianie od jednej grubości wier¬
sza do drugiej wystarczy po zluzowaniu
śrub 15 docisnąć noże okrągłe 2 na łoży¬
skach 12 (w sposób znany z regulowania
noży stałych) do wkładki, założonej do
szczeliny odlewniczej formy 1, o grubości,
odpowiadającej odlewanemu wierszowi,
i w tym położeniu zabezpieczyć noże 2
przez dociągnięcie śrub 15.

Aczkolwiek całkowicie lub prawie cał¬
kowicie równoległe nastawienie noży
okrągłych względem boków wiersza oka¬
zało się najodpowiedniejsze, można je¬
dnak przy budowie przyrządu według wyr
nalazku zastosować jednakowe lub różne
nachylenia noży względem wiersza. Ce¬
lem osiągnięcia mniej lub więcej stożko¬
wego obcinania można przez odpowiednie
ukośne wykonanie wydrążeń 11 do ło-
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zysk 12 nadać nożom nachylenie, uwi¬
docznione dla przykładu na fig. 7 ■—9. Tak
samo noże mogą być ustawione ukośnie w
kierunku podłużnym wiersza, jak uwi¬
doczniono na fig. 10, i jednocześnie nachy¬
lone według fig. 7 — 9 lub nienachylone.

Dalsza odmiana położenia noży, odpo¬
wiednia dla pewnych szczególnych przy¬
padków, jest uwidoczniona na fig. 12 — 14.
W tym przykładzie wykonania noże okrą¬
głe 2 są umieszczone na wspólnym wał¬
ku 19, osadzonym obrotowo dwoma koń¬
cami w otworach 16 łożysk 12 i przesuw¬
nym podłużnie w pewnych granicach, za¬
pewniających niezawodne prowadzenie
przy każdym położeniu łożysk 12 odpo¬
wiednio do grubości wiersza 8. Między
nożami 2 znajduje się na wałku 19 łatwo
nasuwany pierścień rozpórkowy 20 o sze¬
rokości, odpowiadającej grubości odlewa¬
nego wiersza. Przy zmianie grubości
Y/iersza wystarczy po wykręceniu śrub 15
zamienić pierścień 20 i dosunąć łożyska 12
ku sobie względnie do noży 2, celem za¬
bezpieczenia ich w tym położeniu przez
dokręcenie śrub 15. W tym przykładzie
wykonania przyrządu według fig. 12 —14
z pierścieniem rozpórkowym 20 mogą być
stosowane tylko noże równoległe do wier¬
sza, a w większości przypadków jest po¬
żądane nieznaczne nachylenie noży wzglę¬
dem wiersza. Poza tym zastosowanie pier¬
ścienia rozpórkowego wymaga dokładne¬
go prowadzenia wszystkich części składo¬
wych, współdziałających przy obcinaniu,
a dalszym warunkiem jest dokładna kon¬
trola składu metalu użytego do odlewu,
ponieważ wskutek stałej szerokości pier¬
ścienia rozpórkowego przy większym kur¬
czeniu się krzepnącego metalu mogłyby
pozostawać nadlewki.

Według niniejszego wynalazku, doty¬
czącego w ogóle zastosowania noży obro¬
towych w miejsce dotychczas w składar-
kach do obcinania wierszy stosowanych
noży stałych, jest rzeczą nieistotną, czy

odlew przeznaczonych do obcięcia wier¬
szy podczas tej obróbki jest nieruchomy
i obrotowe noże w tym przypadku prze¬
suwne podłużnie, czy też ruchy te są od¬
wrotne. Można więc według niniejszego
wynalazku przesuwać obcinane wiersze
względem noży obrotowych, osadzonych
nie przesuwnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do usuwania nadlewków
z odlanych wierszy do składarek czcionek
i odlewarek wierszy za pomocą noży, ob¬
cinających wiersze z dwóch stron, zna¬
mienny tym, że noże te (2) posiadają
kształt okrągły i osadzone są obrotowo,
obcinając brzegi wiersza z góry ukośnie
ku dołowi.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że łożyska (12) do czopów (13)
noży (2) są przymocowane nastawnie w naj¬
lepiej czworokątnych wydrążeniach (11)
boków (10) koziołka (3), przesuwnego
swymi występami (4) podłużnie na formie
odlewniczej (1) i połączonego z sankami
(5), uruchamianymi przez składarkę.

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że czopy łożyskowe (13) no¬
ży okrągłych (2) są umocowane w otwo¬
rach (16) łożysk (12), przytrzymujących
noże, przetyczkami i zaopatrzone w łby
(18), znajdujące się we wgłębieniach (17)
noży i zapobiegające ich bocznym prze¬
suwom.

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że wydrążenia (11) kozioł¬
ka (3) do łożysk (12) posiadają takie na¬
chylenie, że noże okrągłe (2) dają się
ustawić skośnie do kierunku wysokości
wiersza oraz do podłużnego kierunku
wiersza względnie w jednym z tych kie¬
runków (fig. 7 — 10),

5. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że noże okrągłe są razem
z utrzymującym je w odstępie, odpowia-
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dającym grubości odlewanego wiersza,
pierścieniem rozpórkowym (20) osadzone
obrotowo na wspólnym wałku (19) w
otworach (16) łożysk (12) obrotowo
i przesuwnie w pewnych granicach.

6. Przyrząd według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że łożyska (12) do czopów
łożyskowych noży okrągłych (2) są na¬
stawne za pomocą szczelin podłużnych

(14) i śrub (15) w wydrążeniach (11) bo¬
ków (10) koziołka (3).

Typograph
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